
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
15250364243763513312 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 1 / 3 páginas

Erref/Ref: 2024/1543W

Proz/Proc: Expedientes de liquidación de los presupuestos 

Intervención y Contabilidad 

    

2023ko ekitaldiko Udal Aurrekontuaren 
aurrekontu-emaitza eta diruzaintzako gerakina aztertu 
dira. Hona hemen laburpena:  

Visto el Resultado Presupuestario y el 
Remanente de Tesorería del Presupuesto Municipal, 
correspondiente al ejercicio de 2023 cuyo resumen es 
el siguiente:

RESULTADO PRESUPUESTARIO  
(+)  Derechos Reconocidos Netos                     42.344.403,51 € . 
( - ) Obligaciones Reconocidas Netas                     43.714.681,28 € . 
  
(+)  Disminución Saldo con Obligaciones Pendientes de Pago                          0,00 €. 
( - ) Disminución de Sado con Derechos Pendientes de Cobro                        - 291.931,15 € . 
  
Resultado Presupuestario Corrientes      -1.370.277,77 €. 
Resultado Presupuestos Cerrados -291.931,15€.

Resultado presupuestario -1.662.208,92

( - ) Desviaciones Positivas de Financiación                      851.852,08 €. 
(+)  Desviaciones Negativas de Financiación                                       0,00 €. 
(+)  Gastos Financiados con Remanente de Tesorería (*)                            3.638.059,18 €  
  
Resultado Presupuestario Ajustado                      1.123.998,18 €. 

(*) Aurreko ekitaldietan sartutako geldikina eta 
konprometitu gabeko diruzaintzako gerakinekin 
finantzatutako kreditu-aldaketen arteko batura jasotzen 
du, «OR» fasera iritsi direnak.

(*) Refleja la suma de los remantes incorporados 
de ejercicios anteriores y de las modificaciones de 
crédito financiadas con remanente de tesorería no 
comprometido del ejercicio anterior que han llegado 
a fase “OR”.

ESTADO DE REMANENTES DE TESORERÍA

DEUDORES PENDIENTES DE COBRO FIN DE EJERCICIO (+) 1.060.521,26 € 
(+) De presupuesto de Ingresos Corriente 1.280.340,09 € 
(+) De presupuesto de Ingresos Cerrados 1.975.796,82 € 
(+) De Operaciones NO Presupuestarias 52.670,57 € 



( - ) Saldos de Dudoso Cobro - 1.975.796,82 € 
( - ) Ingresos Pendientes de Aplicación - 272.489,40 € 
  

ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN EJERCICIO ( - ) 4.968.813,28 € 
(+) De presupuesto de Gastos Corriente 3.546.213,08 € 
(+) De presupuesto de Gastos Cerrados 0,00
(+) De Presupuesto de Ingresos 0,00
(+) De Operaciones NO Presupuestarias 1.422.600,20 € 
( - ) Pagos Pendientes de Aplicación 0,00
 

FONDOS LÍQUIDOS DE TESORERÍA FIN EJERCICIO (+) 45.322.509,03 € 
Excedentes de tesorería ( - )                        0,00 
RT AFECTADO 5.310.531,68
RT GASTOS GENERALES 36.103.685,33
* Gastos comprometidos para próximos ejercicios 8.717.296,67 € 
* Remanente de Tesorería NO Comprometido 27.386.388,66 €.-
   
REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL 41.414.217,01 €.

OHARRA: kontuan hartu behar da diruzaintzako 
gerakin osotik (41.414.217,01 euro) hurrengo 
ekitaldirako 8.71.296,67 euroko gastuak konprometitu 
direla; beraz, erabilgarri dagoen diruzaintzako gerakina 
27.386.388,66 eurokoa da.

NOTA: Hay que tener en cuenta qué del 
remanente de Tesorería total de 41.414.217,01 euros, 
existen gastos comprometidos para el próximo 
ejercicio por importe de 8.71.296,67 euros, por lo 
que el remanente de Tesorería disponible asciende a 
la cantidad de 27.386.388,66 euros.

Bizkaiko Lurralde Historikoko toki-erakundeen 
aurrekontuei buruzko abenduaren 10eko 10/2003 Foru 
Arauaren 49. artikuluak adierazten duenez, toki-
erakundeko lehendakariari dagokio likidazioa onartzea, 
eta osoko bilkurari jakinarazi behar zaio.

El Artículo 49 de la Norma Foral 10/2003 de 10 
de diciembre presupuestaria de las entidades locales 
del Territorio Histórico de Bizkaia señala que la 
aprobación de la liquidación corresponde al 
Presidente de la Entidad local y debe ser comunica al 
Pleno.

 

XEDATZEN DUT:  DISPONGO:
 

LEHENENGO.-  2023ko ekitaldiko Udal-
Aurrekontuaren aurrekontu-emaitza eta 
diruzaintzako gerakina onartzea.  

PRIMERO.-  Aprobar el resultado 
presupuestario y el remanente de Tesorería del 
Presupuesto Municipal correspondiente al ejercicio 
2023. 

BIGARRENIK.- Ebazpen honen berri ematea 
hurrengo osoko bilkuran.

SEGUNDO.-  Dar cuenta de la presente 
resolución en el próximo Pleno municipal que se 
celebre.



 
 

Alkateak, horrela agindu eta izenpetu du 
Idazkariak kontuan hartu du, Ebazpen liburuan 
transkribatzeko,

 
Así lo mandó y firmó el Sr. Alcalde, 
Tomado en razón por la Secretaria para la 
transcripción al libro de resoluciones,

 

LEIOAKO UDALA 08/03/2024

IBAN RODRIGUEZ ETXEBARRIA

Firma Electronica Alcalde

LEIOAKO UDALA 08/03/2024

CHIARA CAMARON PACHECO

Firma Electronica Secretaria


		2024-03-08T14:57:58+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-03-08T13:59:34+0100
	Firma alcalde
	CRIPTOLIB


		2024-03-08T14:57:51+0100
	Firma secretaria
	CRIPTOLIB




